
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH PHÚ THỌ   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1046/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày  18  tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực
quản lý chất lượng nông lâm sản và thuỷ sản thuộc thẩm quyền 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ, quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;
Căn cứ Thông tư số 17/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh 
vực quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản;

Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng 
Bộ Nông nghiệp và Môi trường, hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 
cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và môi trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu 
thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 1049/QĐ-BNNMT ngày 23/4/2025 của Bộ trưởng 
Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố chuẩn hoá thủ tục hành chính 
lĩnh vực Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản thuộc phạm vi chức năng 
quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 2309/QĐ-BNNMT ngày 23/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 
sung; thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực Quản lý chất lượng nông lâm sản và 
thủy sản thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi 
trường;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 
604/TTr-SNNMT ngày 09/9/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường; Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân xã, phường thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực quản lý chất 
lượng nông lâm sản và thuỷ sản thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh Phú Thọ (Theo phụ lục đính kèm Quyết định).



2

Điều 2. Thời hạn ủy quyền và trách nhiệm
1. Thời hạn ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành cho 

đến hết ngày 28/02/2027. 
2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, 

phường có trách nhiệm:
- Thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền và chịu trách nhiệm 

trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả 
thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền tại Điều 1 của Quyết định này.

- Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ. 
Trong quá trình thực hiện có vấn đề đột xuất, phát sinh kịp thời báo cáo Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi 

trường; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường 
và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

CHỦ TỊCH
Trần Duy Đông



3

Phụ lục:
Các nhiệm vụ ủy quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường thực hiện một số nhiệm vụ 
trong lĩnh vực quản lý chất lượng nông lâm sản và thuỷ sản thuộc 

thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ

(Kèm theo Quyết định số: 1046/QĐ-UBND ngày   18  tháng 9 năm 2025 
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ)

STT Danh mục Nội dung ủy quyền

1

Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 
an toàn thực phẩm (đối với các cơ sở thuộc 
diện phải cấp giấy; cơ sở có giấy chứng 
nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận 
đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy chứng 
nhận đầu tư do cấp tỉnh cấp)

2

Cấp Giấy chứng nhận lưu hành tự do 
(CFS) đối với hàng hóa xuất khẩu thuộc 
phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và 
Môi trường

3

Sửa đổi, bổ sung/ cấp lại Giấy chứng nhận 
lưu hành tự do (CFS) đối với hàng hóa 
xuất khẩu thuộc phạm vi quản lý của Bộ 
Nông nghiệp và Môi trường

4 Chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm 
phục vụ quản lý nhà nước

5

Chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm đã 
được công nhận theo Tiêu chuẩn quốc gia 
TCVN ISO/IEC 17025:2007 hoặc Tiêu 
chuẩn quốc tế ISO/IEC 17025:2005

6 Gia hạn chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực 
phẩm phục vụ quản lý nhà nước

7 Thay đổi, bổ sung phạm vi chỉ định cơ sở 
kiểm nghiệm phục vụ quản lý nhà nước

8 Miễn kiểm tra giám sát cơ sở kiểm nghiệm 
thực phẩm

Ủy quyền thẩm quyền của Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh cho Giám đốc Sở 
Nông nghiệp và Môi trường



4

STT Danh mục Nội dung ủy quyền

9

Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 
an toàn thực phẩm (đối với các cơ sở thuộc 
diện phải cấp giấy; cơ sở có giấy chứng 
nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận 
kinh tế trang trại, hợp tác xã do xã, 
phường cấp)

Ủy quyền thẩm quyền của Chủ tịch Ủy 
ban nhân tỉnh cho Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân xã, phường


